
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

ORIGINALE  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  93 DEL 18/04/2019 
 
 
Settore 1 - Affari generali e servizi alle persone - Servizio cultura ed associazionismo  

 
( Proposta n. 89 del 18/04/2019 ) 

 

 

OGGETTO: 

CIG.DERIVATO Z5A27F2073 - PROCEDURA CENTRALIZZATA PER 

L'INDIVIDUAZIONE DI UN FORNITORE DI LIBRI E DVD PER LE BIBLIOTECHE 

ADERENTI AL SISTEMA BIBLIOTECARIO VIMERCATESE - PRESA D'ATTO DELLA 

AGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA PER LA 

BIBLIOTECA CIVICA DI RONCO BRIANTINO  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visti: 

- il Decreto Sindacale n. 2 del 02/01/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore n. 1 – Affari generali e servizi alle persone: 

- la deliberazione di C.C. n. 15 del 27/02/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 

2019/209/21, relativi allegati  del Documento Unico di programmazione (D.U.P.); 

- la deliberazione di G.C. n. 7 del 26/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 

di Gestione e della Performance 2018/2020; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure” e l’art. 

32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ritenuto in particolare che le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigente in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono le seguenti: 

 presa d’atto dell’aggiudicazione della fornitura di libri e dvd da parte del Sistema 

Bibliotecario Vimercatese a seguito di procedura centralizzata –accordo quadro – 

esperita dalla CUC – Provincia di Monza e della Brianza – ed assunzione impegno di 

spesa per la fornitura di libri e dvd per la biblioteca comunale di Ronco Briantino per 

mesi trenta periodo 03/03/2019 – 31/08/2021; 

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Premesso che: 

-  l'art. 5, comma B della  Convenzione istitutiva del Sistema Bibliotecario Vimercatese  - cui la 

Biblioteca Civica di Ronco Briantino  afferisce - assegna al Sistema stesso funzioni di 

“coordinamento delle procedure di acquisto attraverso contatti con librerie, distributori, case 

editrici, per conto delle singole biblioteche”; 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

- l'art. 12, comma 2 della  Convenzione istitutiva del Sistema Bibliotecario Vimercatese 

prevede che il Comune capofila possa negoziare e stipulare con terzi contratti finalizzati alla 

realizzazione delle funzioni proprie del Sistema Bibliotecario, con  l'intento ultimo di potenziare  

il livello di integrazione e snellire l'attività' amministrativa delle biblioteche dei Comuni 

associati; 

 

Richiamati: 

- la comunicazione del 18/06/2018 di SBV (ns. prot. n.  5423 del 19/06/2018) ad oggetto 

“Proposta di adesione ad una procedura di scelta del contraente per la fornitura pluriennale di 

materiale  editoriale per le esigenze delle biblioteche SBV” ed i relativi allegati; 

- la comunicazione trasmessa via pec in data 21/06/2018 a SBV  con la quale il Comune di 

Ronco Briantino ha aderito alla iniziativa proposta dal Sistema Bibliotecario, fornendo 

l'indicazione – non vincolante – che l'Ente delegante potrà assumere un impegno di spesa 

massimo di € 8.400,00 (IVA compresa) nei confronti dell'aggiudicatario individuato al termine 

della procedura realizzata dal Comune di Vimercate, in quanto Ente capofila del Sistema 

Bibliotecario Vimercatese; 

 

Preso atto dei vantaggi qualitativi ed economici attesi dalla procedura aggregata di 

individuazione di un fornitore di materiale editoriale, sintetizzati nella citata comunicazione; 

 

Attesto che il D.Lgs. 50/2016 avente per oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE  e 214/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori dei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, è stato verificato , preliminarmente 

alla presente determinazione, che non esistono convenzioni attive per l’affidamento della 

fornitura oggetto dell’appalto; 

 

Precisato: 

- che la funzione del Comune di Vimercate nella realizzazione della procedura aggregata in 

oggetto è stata limitata a: a) svolgere la funzione di  Stazione Appaltante, provvedendo allo 

svolgimento delle attività e degli atti relativi alla individuazione dell'aggiudicatario e alla 

sottoscrizione del contratto-quadro di fornitura, in virtù della ricezione di apposite deleghe di 

rappresentanza ricevute; b) trasmettere tutta la documentazione di gara alle Amministrazioni 

deleganti; c) assumere gli  impegni di spesa, limitatamente ai fabbisogni della propria 

biblioteca; 

- che è facoltà ogni singola Amministrazione delegante, con autonoma determinazione 

dirigenziale, prendere atto dell'aggiudicatario individuato, assumere gli impegni di spesa, in 

precedenza solo indicativamente definiti, e procedere con l'invio dei propri ordini di fornitura; 

poiché facoltativi, tali impegni potranno non essere assunti affatto o non essere assunti per 

l'intero importo indicato, senza che l'impresa aggiudicataria possa sollevare eccezioni e/o 

pretendere alcunché; 

 

 

Richiamata la comunicazione del 02/04/2019 ricevuta via PEC il 03/04/2019 e registrata al 

protocollo comunale al n. 2589 dal Comune di Vimercate con la quale si è data informazione ai 

Comuni aderenti a SBV che hanno fornito delega di adesione alla procedura  della avvenuta 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto, con contestuale trasmissione delle 

documentazione di gara, costituita dai seguenti atti: 

[A] copia conforme della determinazione n.ro 987 del 20/11/2018, con la quale si è dato avvio 

alla procedura di scelta del contraente con allegati il capitolato di fornitura ed il disciplinare di 

gara; 

[B] copia conforme della determinazione n.ro 232 dell’11/02/2019 della Provincia di Monza e 

della Brianza con la quale è stata aggiudicata la fornitura con allegato l’offerta tecnica 

dell’aggiudicazione e l’offerta economica dell’aggiudicatario; 

[C] copia conforme della determinazione n. 249 del 26/03/2019, con la quale è stata resa 

efficace l’aggiudicazione della fornitura con allegato l’elenco dei Comuni deleganti e relativi 

importi, nonché gli esiti delle verifiche effettuate dall’aggiudicatario; 

 

Preso atto che con la citata determinazione dirigenziale n. 249 del 26/03/2019 del Comune di 

Vimercate la fornitura è stata affidata alla società LEGGERE srl con sede in Bergamo (BG)  - via 

per Grumello 57, cap.24127 – P.IVA 02511020162, per il periodo di trenta mesi dal 1 marzo 

2019 al 31 agosto 2021;  

 

Preso atto che - per permettere al Comune di Vimercate di effettuare gli adempimenti previsti 

dall'”Osservatorio dei contratti pubblici” di ANAC inerenti l'andamento della fornitura – i 

Comuni deleganti si impegnano a trasmettere tempestivamente copia delle proprie 

determinazioni dirigenziali di impegno di spesa – qualora realizzate – al responsabile del 

Sistema Bibliotecario Vimercatese;  

 

Preso atto inoltre che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 ala 

fornitura di cui sopra è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG 

Z5A27F2073 derivato dall’accordo quadro della CUC; 

 

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello 

scrivente Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione 

all’ANAC di cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 

successive disposizioni  attuative; 

 

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 

33/2013; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interessi; 

 

Atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione de il programma triennale della 

trasparenza ed integrità 2019/2021 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 2 del 

30/01/2019. 

 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto che la fornitura di libri e dvd tramite l’utilizzo di una piattaforma on-line 

messa a disposizione delle biblioteche aderenti al Sistema Bibliotecario Vimercatese per un 

periodo di trenta mesi dal 01/03/2019 al 31/08/2021, per un importo massimo presunto di € 

712.826,00 al netto di IVA – è stata aggiudicata in via definitiva, con determinazione 

dirigenziale n.ro 249 del 26/06/2019 del Comune di Vimercate, alla società' LEGGERE srl con 

sede in Bergamo (BG)  - via per Grumello 57, cap.24127 – P. IVA 02511020162, come meglio 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

specificato in premessa e come risulta dall’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

 

2) di impegnare e imputare a favore dell’aggiudicatario società LEGGERE srl, l’importo 

complessivo di € 8.400,00 per le esigenze della biblioteca civica di Ronco Briantino al codice n. 

05021.03.1474 del Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021, come segue: 

- € 2.800,00 esercizio 2019; 

- € 2.800,00 esercizio 2020; 

- € 2.800,00 esercizio 2021; 

 

3) di trasmettere al coordinatore del Sistema Bibliotecario del Vimercatese copia conforme 

del presente atto, divenuto esecutivo; 

 

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà come segue: 

- entro il 31 dicembre per le annualità 2019 e 2020; 

- entro il 31/08/2021 per l’annualità 2021; 

 

5) di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni altro adempimento inerente al 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge 241/90 è la sottoscritta. 

 

  

 
IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ALLE PERSONE  

   Colombo Gabriella / Arubapec S.p.a.  

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

